
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XIII LEGISLATURA 

1^ Seduta 

Martedì 11 novembre 2025 

Deliberazione n. 1 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO:  Presa d’atto della sospensione e temporanea sostituzione dei 

Consiglieri regionali nominati Assessori regionali ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6-sexies della legge regionale 7 febbraio 

2005, n. 1 “Norme per l’elezione del Presidente della Giunta 

regionale e del Consiglio regionale”. 

Presidente f.f.: Ferdinando Laghi 

Consiglieri – Questori f.f.: Salvatore Cirillo – Giuseppe Ranuccio 

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 26 

…omissis… 

Quindi il Presidente passa alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 1/13^ nel suo complesso, con autorizzazione al 

coordinamento formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 26, a favore 26 - ne 

proclama il risultato: “Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.f.  f.to: Laghi 

I CONSIGLIERI – QUESTORI f.f.   f.to: Cirillo - Ranuccio 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 13 novembre 2025 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Giovanni Fedele)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO l’Articolo 1, comma 6-quater, della L.R. 1/2005, per il quale “La carica di 

Assessore regionale è incompatibile con la funzione di Consigliere regionale”; 

VISTO l’Articolo 1, comma 6-quinques, della L.R. 1/2005, il quale dispone che 

“La nomina di un Consigliere regionale alla carica di Assessore di Giunta 

regionale determina, al momento dell'accettazione della nomina, la sospensione 

dalle funzioni di Consigliere regionale”; 

VISTO l’Articolo 1, comma 6-sexies, della L.R. 1/2005, che impone al Consiglio 

di prendere atto della sospensione e disporre la temporanea sostituzione, nella 

prima seduta utile successiva alla comunicazione del provvedimento di nomina, 

conferendo la supplenza per l'esercizio delle funzioni di Consigliere, in 

conformità alle disposizioni della l.r. 1/2015 e del Regolamento interno del 

Consiglio regionale; 

VISTO l’Articolo 16 (Surrogazioni) della Legge 17 febbraio 1968, n. 108, 

richiamato in appendice alla L.R. 1/2005, per il quale “Il seggio che rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

che, nella stessa lista e circoscrizione, segue immediatamente l'ultimo eletto”;  

VISTI: 

- il Verbale Modello n.267-AR dell’Ufficio centrale circoscrizionale presso il 

Tribunale di Reggio Calabria – paragrafo 16, da cui risulta che il signor Giovanni 

Calabrese è stato eletto consigliere regionale nella lista circoscrizionale n. 5 

avente come contrassegno “Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni” nella circoscrizione 

elettorale Sud;- il Verbale Modello n.267-AR dell’Ufficio centrale circoscrizionale 

presso il Tribunale di Cosenza – paragrafo 16, da cui risulta che il signor 

Gianluca Gallo è stato eletto consigliere regionale nella lista circoscrizionale n. 

4 avente come contrassegno “Forza Italia” nella circoscrizione elettorale Nord; 

- il Verbale Mod. n.267-AR dell’Ufficio centrale circoscrizionale presso il 

Tribunale di Catanzaro - paragrafo 21, da cui risulta che il signor Filippo 

Mancuso è stato eletto consigliere regionale nella lista circoscrizionale n. 6 

avente come contrassegno “Lega per Salvini Calabria” nella circoscrizione 

elettorale Centro; 

- il Verbale Modello n.267-AR dell’Ufficio centrale circoscrizionale presso il 

Tribunale di Catanzaro – paragrafo 16, da cui risulta che il signor Antonio 

Montuoro è stato eletto consigliere regionale nella lista circoscrizionale n. 8 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

avente come contrassegno “Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni” nella circoscrizione 

elettorale Centro; 

- il Verbale Modello n.267-AR dell’Ufficio centrale circoscrizionale presso il 

Tribunale di Cosenza - paragrafo 16, da cui risulta che la signora Pasqualina 

Straface è stata eletta consigliera regionale nella lista circoscrizionale n. 4 avente 

come contrassegno “Forza Italia” nella circoscrizione elettorale Nord; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale 3 novembre 2025, n. 67 

(Nomina della Giunta Regionale della Calabria ed attribuzione dei relativi 

incarichi), ai sensi dell’articolo 34, comma 1, della Legge regionale 19 ottobre 

2004, n. 25 “Statuto della Regione Calabria” – nel quale è indicato che i 

consiglieri regionali Giovanni Calabrese, Gianluca Gallo, Filippo Mancuso, 

Antonio Montuoro, Pasqualina Straface, sono stati nominati assessori regionali; 

VISTA la comunicazione ai sensi dell’art.1 comma 6 quinquies della l.r. 

n.1/2005, acquisita al protocollo generale in data 5 novembre 2025, con il 

n.20905, con cui la Segreteria generale della Giunta regionale ha trasmesso gli 

atti di accettazione della nomina a Vicepresidente ed Assessore di Filippo 

Mancuso e degli Assessori Giovanni Calabrese, Gianluca Gallo, Antonio 

Montuoro, Pasqualina Straface, quali componenti della Giunta regionale; 

VISTI i verbali degli Uffici centrali circoscrizionali e accertato che: 

- nella lista circoscrizionale n. 5 avente come contrassegno “Fratelli d’Italia - 

Giorgia Meloni” nella circoscrizione elettorale Sud il primo dei candidati non 

eletti, in base ai voti riportati, è la signora Daniela Iiriti; 

- nella lista circoscrizionale n. 4 avente come contrassegno “Forza Italia” nella 

circoscrizione elettorale Nord il primo dei candidati non eletti, in base ai voti 

riportati, è il signor Antonio De Caprio; 

- nella lista circoscrizionale n. 6 avente come contrassegno “Lega per Salvini 

Calabria” nella circoscrizione elettorale Centro il primo dei candidati non eletti, 

in base ai voti riportati, è il signor Gianpaolo Bevilacqua; 

- nella lista circoscrizionale n. 8 avente come contrassegno “Fratelli d’Italia - 

Giorgia Meloni” nella circoscrizione elettorale Centro il primo dei candidati non 

eletti, in base ai voti riportati, è la signora Wanda Ferro; 

- nella lista circoscrizionale n. 4 avente come contrassegno “Forza Italia” nella 

circoscrizione elettorale Nord il secondo dei candidati non eletti, in base ai voti 

riportati, è il signor Piercarlo Chiappetta; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO CHE, come primo atto della seduta consiliare, deve essere 

eseguita l'elezione del Presidente e dell'Ufficio di Presidenza (Articolo 4 del 

Regolamento interno del Consiglio regionale);  

RITENUTO che, a norma di quanto previsto dall’articolo 5 del Regolamento 

interno del Consiglio regionale, tale elezione richiede il raggiungimento della 

maggioranza qualificata dei due terzi dei componenti dell’Assemblea (21 voti su 

31 membri); 

RILEVATO CHE procedere alla preliminare presa d’atto della sospensione dalle 

funzioni dei Consiglieri regionali nominati Assessori, e contestuale disposizione 

della loro temporanea sostituzione con affidamento della supplenza, sia 

necessario al fine di garantire la corretta presenza dei componenti attivi 

dell’Assemblea per il raggiungimento del quorum qualificato; 

CONSIDERATO CHE la deliberazione sulla presa d’atto della sospensione dalle 

funzioni e la contestuale disposizione della temporanea sostituzione dei 

consiglieri nominati assessori con affidamento della supplenza, è un atto 

procedurale preliminare e indifferibile necessario per ripristinare la completa 

composizione attiva del Consiglio, 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

1. di prendere atto che i signori Giovanni Calabrese, Gianluca Gallo, Filippo 

Mancuso, Antonio Montuoro, Pasqualina Straface, sono sospesi dalla carica 

di consigliere regionale a decorrere dal 3 novembre 2025; 

2. che a decorrere dalla data odierna: 

− la signora Daniela Iiriti, candidata nella lista circoscrizionale n. 5 avente come 

contrassegno “Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni”, nella circoscrizione elettorale 

Sud, è consigliere supplente per la sostituzione temporanea del signor Giovanni 

Calabrese; 

− il signor Antonio De Caprio, candidato nella lista circoscrizionale n. 4 avente 

come contrassegno “Forza Italia”, nella circoscrizione elettorale Nord, è 

consigliere supplente per la sostituzione temporanea del signor Gianluca Gallo; 

− il signor Gianpaolo Bevilacqua, candidato nella lista circoscrizionale n. 6 

avente come contrassegno “Lega per Salvini Calabria”, nella circoscrizione 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

elettorale Centro, è consigliere supplente per la sostituzione temporanea del 

signor Filippo Mancuso; 

− la signora Wanda Ferro, candidata nella lista circoscrizionale n. 8 avente come 

contrassegno “Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni”, nella circoscrizione elettorale 

Centro, è consigliere supplente per la sostituzione temporanea del signor 

Antonio Montuoro; 

- il signor Piercarlo Chiappetta, candidato nella lista circoscrizionale n. 4 avente 

come contrassegno “Forza Italia”, nella circoscrizione elettorale Nord, è 

consigliere supplente per la sostituzione temporanea della signora Pasqualina 

Straface; 

3. che la supplenza avrà termine con la cessazione dell’incarico di assessore; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Prefetto dell’Ufficio Territoriale 

del Governo di Catanzaro. 

IL PRESIDENTE f.f. 

     F.to:    (Ferdinando Laghi) 


		2025-11-13T10:45:10+0100
	Giovanni Fedele




